

## (4)水道用水供給事業の状況

水道用水供給事業は、広島広域都市圏の東部地域、賀茂・竹原地域、安芸灘地域、広島広域都市圏の西部地域及び備後南部地域の生活用水の確保を目的とし、広島水道用水供給水道、広島西部地域水道用水供給水道及び沼田川水道用水供給水道の3水道を経営しています。

なお、令和5年度から当該事業は広島県水道広域連合企業団に移管となりました。

### ア 令和4度下半期の経理状況

#### (ア) 予算の補正

令和5年3月に、収益的収入及び支出予算については、営業外収益の増などによる収入予算の増額及び営業外費用の増などによる支出予算の増額、資本的収入及び支出予算については、補助金の減などによる収入予算の減額及び建設改良費の減などによる支出予算の減額の補正を行いました。

この結果、最終予算額は、収入の部で136億2,348万円（前年度：142億6,129万円）、支出の部で174億2,972万円（前年度：184億5,243万円）となり、前年度最終予算額と比べると、収入で4.5パーセント、支出で5.5パーセントの減となりました。

#### (イ) 予算の執行

収益的収入及び支出予算は、給水料金など115億7,638万円を収入し、経営に要する費用として97億9,169万円を支出しました。

資本的収入及び支出予算は、浄水・送水施設整備費用及び企業債の償還金などに62億3,493万円を支出し、これらに要する資金として、出資金及び補助金など18億67万円を収入しました。

水道用水供給事業会計予算の補正及び執行状況

(単位：金額 千円、執行率 %)

区分	科目	予 算 額				執 行 額			執行率 (B)/(A)
		9月補正後	12月補正	2月補正	計 (A)	上半期	下半期	計 (B)	
区的 収 支	収入								
	営業収益	10,276,488	0	△ 6,458	10,270,030	5,135,688	5,226,883	10,362,571	100.9
	営業外収益	1,174,076	0	68,825	1,242,901	596,581	614,080	1,210,661	97.4
	特別利益	60,623	0	3,254	63,877	0	3,149	3,149	4.9
	計	11,511,187	0	65,621	11,576,808	5,732,269	5,844,112	11,576,381	100.0
	支出								
	営業費用	9,426,379	4,073	122,352	9,552,804	3,826,961	5,332,648	9,159,609	95.9
	営業外費用	590,222	0	209,026	799,248	158,643	461,681	620,324	77.6
	特別損失	0	0	11,758	11,758	0	11,757	11,757	100.0
	予備費	3,000	0	0	3,000	0	0	0	0.0
計	10,019,601	4,073	343,136	10,366,810	3,985,604	5,806,086	9,791,690	94.5	
	剰余金	1,491,586	△ 4,073	△ 277,515	1,209,998	1,746,665	38,026	1,784,691	147.5
資本的 収 支	収入								
	出資金	919,300	0	△ 42,300	877,000	0	853,900	853,900	97.4
	固定資産売却代金	11,631	0	9,369	21,000	0	21,000	21,000	100.0
	補助金	977,274	0	△ 78,017	899,257	0	858,206	858,206	95.4
	工事負担金	0	0	0	0	0	3,758	3,758	—
	受託金	284,811	0	△ 35,409	249,402	0	63,792	63,792	25.6
	関連収入	1	0	15	16	0	16	16	100.0
	計	2,193,017	0	△ 146,342	2,046,675	0	1,800,672	1,800,672	88.0
	支出								
	建設改良費	6,202,322	986	△ 1,238,582	4,964,726	1,508,230	2,628,517	4,136,747	83.3
企業債償還金	2,098,182	0	0	2,098,182	1,042,860	1,055,320	2,098,180	100.0	
補助金返還金	2,972	0	△ 2,972	0	0	0	0	—	
計	8,303,476	986	△ 1,241,554	7,062,908	2,551,090	3,683,837	6,234,927	88.3	
合計	収入	13,704,204	0	△ 80,721	13,623,483	5,732,269	7,644,784	13,377,053	98.2
支出	18,323,077	5,059	△ 898,418	17,429,718	6,536,694	9,489,923	16,026,617	91.9	

(注) 地方公営企業法第26条の規定による繰越額及びその財源充当額を含む。

(ウ) 損益計算

令和4年度の経営成績は、7,790万6,477立方メートルを給水し、収益106億2,203万円に対して、費用は91億621万円となり、15億1,582万円の純利益を生じました。

水道用水供給事業損益計算書

〔 令和4年4月1日から  
令和5年3月31日まで 〕

(単位：円)

費用	金額	収益	金額
営業費用	8,785,781,272	営業収益	9,420,519,061
取水、貯水及び導水費	1,860,155,513	給水収益	9,353,179,598
浄水費	619,588,125	その他営業収益	67,339,463
配水費	274,427,565	営業外収益	1,198,359,966
総係費	2,049,770,745	受取利息及び配当金	1,803,384
減価償却費	3,946,918,196	雑収益	192,179,741
資産減耗費	34,921,128	負担金	173,844,495
営業外費用	308,673,167	長期前受金戻入	807,444,648
支払利息及び企業債取扱諸費	304,796,022	退職給付引当金戻入益	23,087,698
雑支出	3,877,145	特別利益	3,149,470
特別損失	11,756,620	その他特別利益	3,149,470
過年度損益修正損	11,756,620		
当年度純利益	1,515,817,438		
合計	10,622,028,497	合計	10,622,028,497

## (エ) 財産の状況

令和4年度末における資産、負債及び資本の状況は、次のとおりです。

### ○ 水道用水供給事業比較貸借対照表

科 目	令和4年度末		令和3年度末		対前年度末比較	
	金 額 (円)	構成比率 (%)	金 額 (円)	構成比率 (%)	金 額 (円)	比 率 (%)
資 産	113,779,895,760	82.6	114,061,283,437	82.8	△ 281,387,677	99.8
有形固定資産	90,598,463,272	65.7	89,931,470,442	65.3	666,992,830	100.7
土地	19,064,629,473	13.8	19,064,629,473	13.8	0	100.0
建物	3,718,956,109	2.7	3,876,614,502	2.8	△ 157,658,393	95.9
構築物	39,573,485,623	28.7	40,243,920,440	29.2	△ 670,434,817	98.3
機械及び装置	12,106,646,923	8.8	12,558,073,314	9.1	△ 451,426,391	96.4
車両運搬具	656,611	0.0	656,611	0.0	0	100.0
船舶	5,089	0.0	5,089	0.0	0	100.0
工具、器具及び備品	42,237,540	0.0	45,707,625	0.0	△ 3,470,085	92.4
建設仮勘定	16,091,845,904	11.7	14,141,863,388	10.3	1,949,982,516	113.8
無形固定資産	23,131,432,488	16.8	23,995,751,655	17.4	△ 864,319,167	96.4
ダム使用権	22,830,785,558	16.6	23,649,571,935	17.2	△ 818,786,377	96.5
水利権	299,757,528	0.2	345,290,318	0.3	△ 45,532,790	86.8
電話加入権	889,402	0.0	889,402	0.0	0	100.0
投資その他の資産	50,000,000	0.0	134,061,340	0.1	△ 84,061,340	37.3
投資有価証券	0	0.0	84,061,340	0.1	△ 84,061,340	皆減
出資金	50,000,000	0.0	50,000,000	0.0	0	100.0
破産更生債権等	2,692,071	0.0	2,692,071	0.0	0	100.0
貸倒引当金	△ 2,692,071	0.0	△ 2,692,071	0.0	0	100.0
流動資産	24,030,603,671	17.4	23,656,941,242	17.2	373,662,429	101.6
現金・預金	22,755,908,957	16.5	22,165,365,552	16.1	590,543,405	102.7
未収金	1,157,660,203	0.8	1,385,439,009	1.0	△ 227,778,806	83.6
貯蔵品	82,034,511	0.1	71,136,681	0.1	10,897,830	115.3
その他流動資産	35,000,000	0.0	35,000,000	0.0	0	100.0
資 産 合 計	137,810,499,431	100.0	137,718,224,679	100.0	92,274,752	100.1

負債の部	固定負債	13,372,933,249	9.7	15,336,204,513	11.1	△	1,963,271,264	87.2
	企業債	12,045,534,170	8.7	14,021,018,105	10.2	△	1,975,483,935	85.9
	受託金	537,013,330	0.4	479,267,110	0.3		57,746,220	112.0
	引当金	790,385,749	0.6	835,919,298	0.6	△	45,533,549	94.6
	退職給付引当金	790,385,749	0.6	835,919,298	0.6	△	45,533,549	94.6
	流動負債	5,148,656,668	3.7	5,387,980,758	3.9	△	239,324,090	95.6
	未払金	3,083,769,984	2.2	3,214,130,146	2.3	△	130,360,162	95.9
	その他流動負債	48,876,749	0.0	38,531,746	0.0		10,345,003	126.8
	企業債	1,975,483,935	1.4	2,098,179,866	1.5	△	122,695,931	94.2
	引当金	40,526,000	0.0	37,139,000	0.0		3,387,000	109.1
	賞与引当金	40,526,000	0.0	37,139,000	0.0		3,387,000	109.1
	繰延収益	22,523,109,653	16.3	22,806,762,521	16.6	△	283,652,868	98.8
	長期前受金	22,523,109,653	16.3	22,806,762,521	16.6	△	283,652,868	98.8
	合計	41,044,699,570	29.8	43,530,947,792	31.6	△	2,486,248,222	94.3
	資本の部	資本金	71,789,976,115	52.1	69,545,961,115	50.5		2,244,015,000
資本金		71,789,976,115	52.1	69,545,961,115	50.5		2,244,015,000	103.2
繰入資本金		30,138,900,000	21.9	29,285,000,000	21.3		853,900,000	102.9
組入資本金		41,651,076,115	30.2	40,260,961,115	29.2		1,390,115,000	103.5
剰余金		24,975,823,746	18.1	24,578,254,432	17.8		397,569,314	101.6
資本剰余金		4,101,956,069	3.0	3,830,089,193	2.8		271,866,876	107.1
受贈財産評価額		162,400	0.0	162,400	0.0		0	100.0
補助金		3,605,000,114	2.6	3,333,133,238	2.4		271,866,876	108.2
工事負担金		266,318,384	0.2	266,318,384	0.2		0	100.0
その他資本剰余金		84,805,040	0.1	84,805,040	0.1		0	100.0
負担金		145,670,131	0.1	145,670,131	0.1		0	100.0
利益剰余金		20,873,867,677	15.1	20,748,165,239	15.1		125,702,438	100.6
建設改良積立金		12,731,473,629	9.2	14,803,041,629	10.7	△	2,071,568,000	86.0
当年度未処分利益剰余金		8,142,394,048	5.9	5,945,123,610	4.3		2,197,270,438	137.0
評価差額等		0	0.0	63,061,340	0.0	△	63,061,340	皆減
その他有価証券評価差額	0	0.0	63,061,340	0.0	△	63,061,340	皆減	
合計	96,765,799,861	70.2	94,187,276,887	68.4		2,578,522,974	102.7	
負債資本合計	137,810,499,431	100.0	137,718,224,679	100.0		92,274,752	100.1	

(注) 構成比率は、小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計数値に合わない場合がある。

## ○ 企業債明細表

(単位：円)

借入先	令和4年度 当初未償還額	令和4年度 借入額	令和4年度 償還額	令和4年度末 現在未償還額
財務省(財政融資資金)	9,305,422,043	0	975,471,401	8,329,950,642
地方公共団体金融機構	6,584,875,928	0	1,113,552,465	5,471,323,463
市中銀行	228,900,000	0	9,156,000	219,744,000
計	16,119,197,971	0	2,098,179,866	14,021,018,105